
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 343 DEL 11/04/2014

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: SERVIZIO ASSICURATIVO A COPERTURA DEI RISCHI IN CARICO ALLA
PROVINCIA DI COMO: GESTIONE CONTRATTI DI POLIZZA E SINISTRI. INCREMENTO IMPEGNO
DI SPESA PER L'ANNO 2014 DI EURO 10.000,00= (LOTTO N.1 CIG: 40025619D1, LOTTO N.2
CIG: 3465483F06, LOTTO N.3 CIG: 346557394D, LOTTO N.4 CIG: 346557394D, LOTTO N.5
CIG: 346574466B).

IL RESPONSABILE
F.to TESTA MARCO

Data esecutività:



Determina n. 343 del  11/04/2014

Oggetto: Servizio assicurativo a copertura dei rischi in carico alla Provincia di Como: gestione
contratti di polizza e sinistri. Incremento impegno di spesa per l’anno 2014 di Euro 10.000,00=
(Lotto n.1 CIG: 40025619D1, lotto n.2 CIG: 3465483F06, lotto n.3 CIG: 346557394D, lotto
n.4 CIG: 346557394D, lotto n.5 CIG: 346574466B).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Richiamate le proprie determinazioni dirigenziali
- n. 313 di reg. del 21/03/2012 con cui è stato aggiudicato ed affidato il servizio

assicurativo a copertura dei rischi in carico alla Provincia di Como per il periodo
31.03.2012/31.12.2014 per l’importo complessivo di € 261.836,11=;

- n. 328 di reg. del 28/03/12 con cui è stato aggiudicato ed affidato il servizio
assicurativo a copertura dei rischi in carico alla Provincia di Como, relativamente alla
polizza All Risks “danni materiali e diretti” per il periodo 31.03.2012/31.12.2014 per
l’importo complessivo di € 192.428,53=. CIG: 40025619D1”;

Preso atto:
- che fra le norme generali che regolano la stipula dei contratti assicurativi vige “che il

premio è convenuto, in tutto o in parte, in base a fattori di rischio variabili, il quale
viene anticipato in via provvisoria nell’importo risultante dal conteggio esposto in
polizza e regolato alla fine di ciascun periodo assicurativo annuo. Le differenze attive a
favore delle Compagnie, risultanti dalla regolazione premio, devono essere corrisposte
entro 60 gg. dalla data di ricezione dell’apposita appendice”;

- che le garanzie delle polizze di responsabilità civile vengono prestate dalle Compagnie
aggiudicatarie con una franchigia per ogni sinistro, stabilita dal contratto medesimo,
che è a carico dell’Ente, il quale è tenuto a pagarla entro 30 gg. dal ricevimento della
comunicazione di addebito dello scoperto;

Considerato che le polizze assicurative soggette a regolazione premio, nonché alla
corresponsione di franchigia e/o premi afferenti l’emissione dei “Certificati Merloni”, sono le
seguenti:

- Lotto  n.1 - All Risks (Incendio e furto) Compagnia Fondiaria SAI di Como – CIG:
40025619D1

- Lotto n.2 - Responsabilità Civile Patrimoniale – Compagnia Lloyd’s – Sindacato
leader HISCOX di Milano – CIG: 3465483F06

- Lotto n.3 - Responsabilità Civile circolazione dei veicoli a motore e Rischi
Diversi – Compagnia UNIPOL di Como – CIG: 346557394D

- Lotto n.4 – Infortuni - Compagnia UNIPOL di Como – CIG: 34656611EE
- Lotto n.5 - Kasko amministratori e dipendenti in missione - Compagnia UNIPOL

di Como – CIG: 346574466B

Ritenuto opportuno incrementare il budget di spesa allocato al cap.1851/26 imp.116/14;

Visti:
- l’art. 163 del D.Lgs. n.267/00;

- la deliberazione n. 5 del 15/04/2013 con cui il Commissario Straordinario, nell’esercizio
delle competenze e dei poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio
Pluriennale 2013/2015 e l’unita Relazione Previsionale e Programmatica;

- la delibera del Commissario Straordinario n.53 del 07.05.13, con   la quale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2013,  affidando ai Dirigenti,



Determina n. 343 del  11/04/2014

nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti
funzionali al conseguimento degli obiettivi;

- la proroga del PEG 2013 in fase di esercizio provvisorio, approvata con deliberazione
n.201 del 19.12.2013 dal Sub Commissario Vicario, nell’esercizio delle competenze e
dei poteri della Giunta Provinciale;

D E T E R M I N A

- di dichiarare che la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto;

- di incrementare, per l’importo complessivo di € 10.000,00=,  l’impegno  di spesa
n.116/14 allocato al capitolo 1851/26 cod.bil.1010303 c.c.6, dettagliato sui diversi lotti
come segue:
- Lotto  n.1 - All Risks (Incendio e furto) Compagnia Fondiaria SAI di Como – CIG:

40025619D1 - € 2.000,00=
- Lotto n.2 - Responsabilità Civile Patrimoniale – Compagnia Lloyd’s – Sindacato

leader HISCOX di Milano – CIG: 3465483F06 - € 4.000,00=
- Lotto n.3 - Responsabilità Civile circolazione dei veicoli a motore e Rischi

Diversi – Compagnia UNIPOL di Como – CIG: 346557394D - € 1.000,00=
- Lotto n.4 – Infortuni - Compagnia UNIPOL di Como – CIG: 34656611EE - €

1.500,00=
- Lotto n.5 - Kasko amministratori e dipendenti in missione - Compagnia

UNIPOL di Como – CIG: 346574466B - € 1.500,00=

- di dare atto che quanto sopra determinato è conforme:

- al disposto di cui all’art. 163 del D.Lgs. n.267/00;

- al Bilancio Pluriennale 2013/2015 ed all’unita Relazione Previsionale e
Programmatica;

- al Piano Esecutivo di Gestione 2013, Programma n.3 della RPP del c.c. 6
in premessa richiamati;

- di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria per i provvedimenti di
competenza.

IL RESPONSABILE
F.to TESTA MARCO


